
1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Attivazione intervento sostitutivo per irregolarità pagamento dei contributi 

previdenziali ed assicurativi Omissis.

IL DIRIGENTE DELL’AREA I

Vista la legge 29/12/1993 n. 580 così come modificata dal D.Lgs. 25/11/2016 n. 219, 

emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015;

Visto l’art. 42 dello Statuto camerale;

Tenuto conto della separazione dei compiti e delle funzioni tra gli organi politici e 

dirigenti, ai sensi del D.Lgs. 31/03/1998 n. 80 e successive modificazioni ed integrazioni, 

nonché l’art. 21 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 e successive modificazioni “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” che disciplina la 

responsabilità dirigenziale e l’art. 3 della Legge 15/07/2002 n. 145 di riforma della dirigenza 

pubblica che disciplina gli incarichi dirigenziali nelle pubbliche amministrazioni;

Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 71 del 28/9/2018, con la quale è stata 

approvata la Macrostruttura del nuovo ente camerale;

Visto il Programma Pluriennale 2023-2028 della Camera di Commercio Chieti Pescara, 

approvato con delibera di Consiglio n. 18 del 19/10/2023;

Vista la Relazione Previsionale e Programmatica 2024, approvata con delibera di 

Consiglio n. 26 del 09/11/2023, in particolare nella parte relativa alla definizione delle iniziative 

programmatiche previste per l’esercizio di riferimento;

Visto il Preventivo Economico per l’esercizio 2024 predisposto dalla Giunta camerale 

con deliberazione n. 159 del 07/12/2023 ed approvato dal Consiglio con deliberazione n. 30 

del 21/12/2023; 

Tenuto conto del budget direzionale 2024 approvato dalla Giunta con deliberazione n. 

169 del 21/12/2023, con il quale sono state individuate le diverse aree organizzative assegnate 

a ciascun dirigente con allocazione delle risorse destinate; 

Vista la determinazione del Segretario Generale n. 1 del 05/01/2024, con la quale è 

stata assegnata ai dirigenti la competenza in ordine all’utilizzo delle risorse previste nel budget 

direzionale per l’esercizio 2024;

Visto il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 approvato 

con delibera di Giunta n. 10 del 30/01/2024;



2

Vista la fattura di seguito indicata e relativa alla fornitura di servizi di ristorazione erogati 

a favore dell’Ente camerale:

DENOMINAZIONE FATTURA Importo € 

OMISSIS
N. 14/01 del

21/03/2024
700,00

             Preso atto che il servizio è stato regolarmente eseguito; 

             Considerato che é pervenuto alla scrivente il documento unico di regolarità 

contributiva (durc), riportante una posizione debitoria nei confronti dell’I.N.P.S. di competenza, 

così specificato:

OMISSIS Prot. Inps 40131660 Del   13/03/2024

Preso atto che la stessa ditta non ha provveduto, allo stato attuale, a sanare in alcun 

modo la posizione debitoria nei confronti dell’ente previdenziale citato;

Ritenuto pertanto di non poter liquidare la fattura citata e di dover attivare l’intervento 

sostitutivo previsto dall’art. 31 co. 3 e 8-bis del d.l. n.69/2013, convertito dalla legge n. 98/2013, 

con conseguente versamento della somma dovuta al fornitore direttamente all’ente 

previdenziale, interessato dall’irregolarità contributiva evidenziata; 

Vista la nota dell’Inps di Chieti con la quale si conferma la situazione debitoria e 

l’obbligatorietà dell’attivazione dell’intervento sostitutivo per la posizione di seguito elencata:

DENOMINAZIONE Data nota Sede INPS 

OMISSIS 24/04/2024 CHIETI

           Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78;

Ritenuto di dover provvedere in merito al versamento della somma citata all’inps di 

Chieti;

Conformemente all’attività istruttoria compiuta dall’Ufficio Provveditorato;

Visto il parere favorevole del responsabile del procedimento ai sensi del capo II della 

legge 241/1990;



3

DETERMINA

1. di attivare, per le ragioni esplicitate in premessa, l’intervento sostitutivo previsto dall’art. 

13    co.   3 e 8-bis del D.L. n.69/2013, convertito dalla Legge n.98/2013, con 

conseguente versamento della somma complessiva di € 700,00 a favore dell’Istituto 

Nazionale di Previdenza Sociale sede di Chieti, con le modalità di seguito riportate:

           Mod. F24 

           nello spazio relativo a: 

           “versamento effettuato in qualità di” indicare il codice “51”

OMISSIS

Codice 

sede

Causale 

contributo

Estremi 

identificativi

   Periodo di 

riferimento 

da

mm/aaaa

   Periodo di

riferimento 

a

mm/aaaa

Importo a

debito

versato

2300 RC01 2302347322 11/2023 11/2023 700,00

2. di decurtare, conseguentemente alla stessa ditta, la somma indicata per prestazione 

di servizi e beni a favore dell’Ente camerale;

3. di liquidare la somma complessiva di € 700,00 sul conto 246000 “Debiti diversi”;

4. di disporre che l’ufficio competente provveda alle comunicazioni di rito nonché alle 

pubblicazioni sul sito istituzionale dell’Ente di quanto previsto dalla normativa vigente 

in materia di trasparenza;

5. di pubblicare all'albo on line il presente atto ai sensi dell’articolo 32 della Legge 69/09.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                       IL DIRIGENTE DELL’AREA I 

               (Dr. Francesco Rosafio)                                             (Dr. Alessandro Fasciani)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


